

OPINIA NR 120/2019
PREZYDENTA MIASTA KRAKOWA
Z DNIA 22.10.2019r.

w sprawie projektu uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie ustalenia kierunków działania dla Prezydenta Miasta Krakowa dotyczących stworzenia na terenie Krakowa w okresie zimowym ogólnodostępnych, miejskich lodowisk – druk nr 709.

Na podstawie § 30 ust. 4 pkt 4 Statutu Miasta Krakowa stanowiącego załącznik do uchwały Nr XLVIII/435/96 Rady Miasta Krakowa z dnia 24 kwietnia 1996 r. (tekst jednolity z 2019 r. Dz. Urz. Województwa Małopolskiego poz. 7074) postanawia się, co następuje:

Opiniuje się pozytywnie projekt uchwały Rady Miasta Krakowa w sprawie ustalenia kierunków działania dla Prezydenta Miasta Krakowa dotyczących stworzenia na terenie Krakowa w okresie zimowym ogólnodostępnych, miejskich lodowisk wniesiony przez Klub Radnych „Kraków dla Mieszkańców” – druk nr 709.

UZASADNIENIE

Inicjatywa zgłoszona przez Klub Radnych „Kraków dla Mieszkańców” w przedmiocie podjęcia wszelkich możliwych i prawem dopuszczalnych działań, zmierzających do stworzenia programu, którego celem będzie stworzenie w okresie zimowym ogólnodostępnych lodowisk mobilnych zasługuje na poparcie, albowiem w Krakowie zachodzi potrzeba realizacji ogólnodostępnych miejsc do uprawiania sportów zimowych, w tym dedykowanych dyscyplinie, jaką jest jazda na łyżwach.

W związku z powyższym, w obecnym stanie możliwe jest przeprowadzenie analizy pod kątem lokalizacji przyszłych lodowisk, jednakże wymaga ona dłuższej perspektywy czasowej.

Racjonalnym rozwiązaniem wydaje się bowiem umiejscowienie lodowisk na terenach zarządzanych przez szkoły, kluby osiedlowe itp., tak, aby podmioty te mogły zostać operatorami przedmiotowej infrastruktury sportowej. Jednak powyższe wymaga poczynienia uzgodnień z wyżej wymienionymi podmiotami.

Podobnie rzecz wygląda w przypadku ewentualnego wskazania terenów dzierżawionych przez kluby sportowe jako potencjalnych miejsc, gdzie miałyby powstać lodowiska. Umowy dzierżawy zawarte z klubami sportowymi nie przewidują bowiem organizacji lodowisk, zatem i w tym przypadku należałoby porozumieć się z dzierżawcami.

Jednocześnie należy mieć na uwadze, że ze względu na panujące w naszym kraju warunki klimatyczne, urządzenie odkrytych lodowisk wydaje się być przedsięwzięciem mało opłacalnym, gdyż lodowisko takie może funkcjonować w warunkach zimowych, nie zaś cały rok. W związku z powyższym optymalnym rozwiązaniem wydaje się skoncentrowanie na budowie krytych lodowisk, dających możliwość uprawiania sportu, jakim jest łyżwiarstwo przez okres całego roku.

Osobną kwestią jest zabezpieczenie odpowiednich środków finansowych w budżecie na 2020 rok na realizację programu, którego celem będzie stworzenie ogólnodostępnych lodowisk. Powyższa kwestia w obecnym stanie wydaje się niemożliwa do zrealizowania, a to

z racji dużego stopnia zaawansowania prac nad przyszłoroczną uchwałą budżetową, gdzie nie brano pod uwagę realizacji programu wskazanego w projekcie uchwały.

Podsumowując należy stwierdzić, że stworzenie programu w zakresie urządzenia ogólnodostępnych lodowisk w Krakowie jest projektem jak najbardziej słusznym i godnym poparcia oraz jak najbardziej wpisującym się w politykę rozwoju sportu amatorskiego i zawodowego w Krakowie, w tym oczywiście dziedziny, jaką jest jazda na łyżwach.

Jednakże inicjatywa powyższa wymaga dogłębnej analizy w dłuższej perspektywie czasowej, przeprowadzonej pod kątem nie tylko lokalizacji, ale także w aspekcie wyboru najbardziej optymalnego rozwiązania dla funkcjonowania lodowisk, a więc rozważenia kwestii budowy całorocznych obiektów (lodowisk krytych), powierzenia przyszłego operatorstwa przedmiotowej infrastruktury, zabezpieczenia odpowiednich środków finansowych w budżecie Miasta Krakowa itp.

W związku z powyższym opiniuje się pozytywnie przedmiotowy projekt uchwały, aczkolwiek biorąc pod uwagę wszelkie warunki i okoliczności, o których mowa powyżej.